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Kommunister, hippier og Occupyaktivister skildres med humor og varme i
stort opslået slægtsroman. Men trods den hyppige brug af marxistisk
billedsprog udebliver syntesen.  

Citat

I præcis samme omfang som hun var opfostret med skuffelse, med
forbitret mådehold, med neddæmpning af urimelige forventninger, i en
andengenerations kynisme mod sammenstyrtede, strålende luftkasteller
og vranten frigørelse fra forstæder, var Miriam i virkeligheden en ægte
sansernes bolsjevik. Hele hendes krop fordrede revolution, fordrede
strålende byer, hvor revolutionen kunne udspille sig, hendes væsen skreg
på at se tårnhøje bygninger blive rejst og ødelagt.

Jonathan Lethems niende roman, DISSIDENPARKEN, lægger ud for fuld
udblæsning. I en subtil forhørsscene, hvor enemoderen Rose trues af seks
tomhjernede partisoldater, viser New Yorkerforfatteren sit talent for at konstruere en
spændingsmættet og morsom scene. Det halter dog med den overordnede
komposition, der savner både kant og fokus.

DISSIDENTPARKEN er dels en slægtsroman, dels en historisk roman. Med tre
generationer og tre hovedpersoner skildres tre faser i den amerikanske modkulturs
historie. Den første fase har Rose som omdrejningspunkt. Hun bosætter sig i
miniutopiaet Sunnyside Gardens med sin tyskjødiske mand Albert for at involvere sig
i kommunistpartiet og senere Borgerrettighedsbevægelsen. Datteren Miriam flytter
derimod til Greenwich Village, hvor hun møder protestsangeren Tommy, som hun
inddrager i hippiebevægelsen og sandinisternes revolution i Nicaragua. Deres søn
Sergius efterlades tilbage i USA, hvor han bogstaveligt talt flirter med Occupy
bevægelsen i forsøget på at optrevle sin families historie.

Lethem skriver med et stakåndet flow – lange sætninger, mange kommaer, kraft,
schwung og humor. Selvironien er tydelig og ofte vittig. Jeg forestiller mig, at han
har gnedet sine hænder af fryd over sin hyppige brug af marxistisk terminologi i
billedsproget:

– Havareret på personlighedens skær, på manglende overensstemmelse og fravær af
støtte fra de to afstødte familier, på Alberts forfængelighed, hans manglende evne til
at påtage sig andet end fjerne, uopnåelige revolutioner. Han var enten hævet over
eller for ringe til almindeligt arbejde. Fik han bare så meget som en stak pamfletter til
uddeling, kunne man finde dem i hans jakkelomme, mens Alberts felttog for at
uddele dem til arbejderklassen var endt i en eller anden dialektisk flirt på et værtshus
med en anden pamfletuddeler, han tilfældigvis var rendt ind i.

DISSIDENTPARKEN er utvivlsomt en hyldest til modkulturerne, men det er også en
kritik af salonkommunismens hykleri og venstrefløjens fejltagelser. Problemet er, at
hans indvendinger aldrig når ned, hvor det gør ondt. Modsat sit udtalte forbillede,
Thomas Manns genredefinerende slægtsroman HUSET BUDDENBROOK, forbliver
Lethem i overfladen. Det er for banalt at påpege kommunistpartiets dogmatik og
uhellige alliance med Stalins rædselsregime. Og det er for indlysende at kritisere
hippierne for at glemme egne børn i deres performative selvrealiseringsprojekt og de
obligatoriske pottåger.
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Når det så er sagt, er de idealistiske middelklasserevolutionære beundringsværdige i
deres selvopofrelse. De må dog se sig hjælpeløse overfor kapitalisme, trang til
ejendomsret og den allestedsnærværende forbrugerkultur. For selvom pladespilleren
spiller foredrag om ‘kommercialiserings slaveri’, er det på en dyr grammofon, købt
på afbetaling. Derfor ender ingen af karakterne med at blive katalysatorer for
verdensrevolutionen. Snarere forblive de små brikker i historiens store hjul. Men det
er vel også det mest marxistiske.

Lethems hovedpersoner er flot optegnede og troværdige, men han dvæler for længe
ved en række karikerede og ensporede bikarakterer. De afslører sig som
plotfunktioner og idékonstruktioner snarere end helstøbte mennesker. Det er et
problem for en roman, der baserer sig så entydigt på karaktertegningen. Plottet træder
i vande for længe og dermed taber romanen pusten.

Han får aldrig skabt en satiriske syntese af humor og begavelse. Dels fordi de
luftkasteller han vil nedbryde, har været punkterede i årevis. Dels fordi romanen
bliver for overfladisk, når den skal bruge plads på nogle karakterer, der er alligevel
ikke bliver levende. Det er ærgerligt. Idéen var ellers god.

4 personer synes godt om dette. Opret en profil for at se, hvad dine venner synes
godt om.
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Om Mikkel Boris

(f. 1991) læser på kandidatuddannnelsen i litteraturvidenskab på Syddansk
Universitet. Han læser helst litteratur, der er mørk, pervers og dekadent, men er selv
ingen af delene. Det ville Freud nok have haft en ting eller to at sige om.

1 Kommentar

1. Svar

 Frederick Larsen
Posted marts 21, 2016 at 12:03 PM

Fremragende anmeldelse. Er Meget enig i kritikken af bogen læste den på
engelsk. Var ellers meget begejstret over projektet og tematikken.Men bogen er
banal og til tider plat.

Skriv et svar

 

http://www.facebook.com/litteraturnu
http://www.twitter.com/LitteraturNu/
http://litteraturnu.dk/feed/
https://www.facebook.com/campaign/landing.php?campaign_id=137675572948107&partner_id=litteraturnu.dk&placement=like_plugin&extra_1=http%3A%2F%2Flitteraturnu.dk%2Ftre-generationers-salonkommunisme-jonathan-lethem-dissidentparken%2F&extra_2=DK
http://litteraturnu.dk/category/anmeldelser/skoenlitteratur/roman/
http://litteraturnu.dk/japansk-sindsrapport-hiromi-kawakami-kvinden-ved-havet/
http://litteraturnu.dk/mellem-metaforer-mudder-hannah-lutz-vildsvin/
http://litteraturnu.dk/tilbage-1980ernes-natmaskine-tomas-lagermand-lundme-mit/
http://litteraturnu.dk/emil-boennelycke-spartanerne-berlin-rosa-luxemburg/
http://litteraturnu.dk/siger-jonas-hassen-khemiri-jeg-ikke-husker/
http://litteraturnu.dk/akademiske-udbrydere-kunstneriske-nedbrydere-monsieur-antipyrine-2/
http://litteraturnu.dk/sex-drugs-og-modeltog-neil-young-en-hippiedrom/
http://litteraturnu.dk/hvem-taler-sarah-van-gelder-vi-er-de-99/
http://litteraturnu.dk/i-forsoningens-tegn-li-kunwu-p-otie-et-kinesisk-liv-2-partiets-tid-1976-1980/
http://litteraturnu.dk/flerfaderlighed-li-kunwu-p-otie-et-kinesisk-liv-1-faderens-tid-1950-1976/
http://litteraturnu.dk/tag/hippie/
http://litteraturnu.dk/tag/jonathan-lethem/
http://litteraturnu.dk/tag/kommunisme/
http://litteraturnu.dk/tag/marxisme/
http://litteraturnu.dk/tag/occupy-wall-street/
http://litteraturnu.dk/tag/venstrefloj/
http://litteraturnu.dk/author/mikkel-boris/
http://litteraturnu.dk/tre-generationers-salonkommunisme-jonathan-lethem-dissidentparken/?replytocom=86782#respond
http://litteraturnu.dk/wp-content/uploads/2016/03/Dissidentparken_T_Forside_500px.jpg


10/6/2016 Tre generationers salonkommunisme – Jonathan Lethem DISSIDENTPARKEN

http://litteraturnu.dk/tregenerationerssalonkommunismejonathanlethemdissidentparken/ 3/3

Din emailadresse vil ikke blive offentliggjort. Krævede felter er markeret med *

Navn *

Email *

Websted

Skriv kommentar

Ja, I må gerne sende mig nyhedsbrevet


